UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-GDTrH,GDTX
V/v hướng dẫn ôn thi học sinh giỏi

văn hoá cấp tỉnh bậc trung học

năm học 2023-2024

Bắc Giang, ngày       tháng 10 năm 2023

 Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các trường THPT1, Phổ thông Dân tộc nội trú.

Ngày 22/9/2023, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Công văn số

1557/SGDĐT-KTKĐCLGD về việc hướng dẫn nhiệm vụ khảo thí và kiểm định chất

lượng giáo dục năm học 2023-2024, Sở GDĐT hướng dẫn các đơn vị tổ chức ôn thi

học sinh giỏi văn hoá cấp tỉnh như sau:

1. Kỳ thi chọn học sinh giỏi văn hóa cấp tỉnh năm học 2023-2024

- Nội dung ôn tập và cấu trúc thi học sinh giỏi văn hóa cấp tỉnh năm học 2023-

2024 (theo Phụ lục gửi kèm).

- Đề thi bám sát chuẩn kiến thức kĩ năng/yêu cầu cần đạt môn học, chú trọng

các câu hỏi nhằm phát triển tư duy, phát huy năng lực sáng tạo của học sinh; có bổ

sung các câu hỏi mang tính mở, các câu hỏi yêu cầu học sinh vận dụng kiến thức môn

học để giải quyết các vấn đề thực tiễn.

- Các đơn vị chỉ đạo các tổ hoặc nhóm chuyên môn nghiên cứu, thảo luận về

nội dung ôn tập và cấu trúc đề thi năm học 2023-2024; xây dựng nội dung ôn tập, hệ

thống câu hỏi, bài tập, đề thi tham khảo, giải quyết các chuyên đề nâng cao có tính

liên thông từ lớp dưới với các lớp trên; tổ chức hướng dẫn học sinh ôn tập khoa học,

thiết thực, hiệu quả.

2. Định hướng thi học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 9 môn Khoa học tự nhiên

(KHTN), môn Lịch sử và Địa lí từ năm học 2024-2025

Để định hướng lựa chọn môn học trong Chương trình giáo dục phổ thông 2018

cấp trung học phổ thông, ngoài các môn học Toán, Ngữ văn, tiếng Anh, Giáo dục

công dân, học sinh đăng ký dự thi môn KHTN theo từng mạch kiến thức Vật lí, Hóa

học, Sinh học và mạch kiến thức Lịch sử, Địa lí trong môn Lịch sử và Địa lí.

1 Trường THPT Thân Nhân Trung, Đại học Nông Lâm Bắc Giang.

2

2.1. Cấu trúc đề thi

 a) Môn KHTN gồm 2 phần: phần 1 kiến thức tích hợp Vật lí, Hóa học, và Sinh

học (khoảng 20%); phần 2 kiến thức của từng mạch nội dung Vật lí hoặc Hóa học

hoặc Sinh học (khoảng 80%). Học sinh đăng ký dự thi môn KHTN đều phải làm bài

phần 1 và chỉ được lựa chọn 1 trong 3 mạch kiến thức Vật lí hoặc Hóa học hoặc Sinh

học để làm bài thi phần 2.

 b) Môn Lịch sử và Địa lí gồm 2 phần: phần 1 kiến thức tích hợp Lịch sử và Địa

lí (khoảng 20%); phần 2 kiến thức theo từng mạch nội dung Lịch sử hoặc Địa lí

(khoảng 80%). Học sinh đăng ký dự thi môn Lịch sử và Địa lí đều phải làm bài phần 1

và chỉ được lựa  chọn 1 trong 2 mạch kiến thức Lịch sử hoặc Địa lí để làm bài phần 2.

2.2. Số lượng thí sinh dự thi

Đối với mỗi mạch kiến thức Vật lí, Hóa học, Sinh học trong môn KHTN; mạch

kiến thức Lịch sử, Địa lí trong môn Lịch sử và Địa lí:

- Mỗi Phòng GDĐT các huyện, thành phố cử tối đa 08 thí sinh2.

- Mỗi trường Phổ thông Dân tộc nội trú huyện Lục Ngạn, Sơn Động đăng ký

tối đa 03 thí sinh dự thi môn KHTN và 02 thí sinh dự thi môn Lịch sử và Địa lí.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, liên hệ

với Sở GDĐT (qua Phòng GDTrH,GDTX) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- TTr, VP, các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTrH,GDTX.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bạch Đăng Khoa

2 Phòng GDĐT huyện Lục Ngạn, Sơn Động không tính thí sinh của trường Phổ thông Dân tộc nội trú.

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-03T14:09:18+0700
	HÀ NỘI
	Bạch Đăng Khoa<bdkhoa@bacgiang.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		bdkhoa@bacgiang.edu.vn
	2023-10-04T08:38:51+0700

		2023-10-04T13:52:41+0700

		2023-10-04T13:53:02+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2023-10-04T13:54:10+0700